
Página:1 de 2

RESOLUÇÃO CONERH N° 65, DE 05 DE ABRIL DE 2024

Aprova o Formulário de Autoavaliação 2023 – 3º Ciclo, o 
Plano de Aplicação Plurianual dos Recursos do Progestão 
referente ao 3º Ciclo do Progestão, o Plano de Capacitação 
para o Sistema Estadual  de Gerenciamento de Recursos 
Hídricos  e  a  Comprovação  dos  Gastos  Realizados  com 
Recursos  do  Programa  no  ano  2023,  e  dá  outras 
providências.

O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CONERH, no uso das competências que 
lhe são conferidas pela Lei nº 3.870, de 25 de setembro de 1997, e pelo disposto no Decreto Nº 18.099, de 
26 de maio de 1999, e 

Considerando as obrigações do Conselho Estadual de Recursos Hídricos em relação ao PROGESTÃO, 
em atendimento ao Contrato Progestão nº 017/ANA/2023 – PROGESTÃO III e à Resolução ANA nº 
1.485/2013.

Considerando o Decreto Nº 29.412, de 15 de agosto de 2013, que dispõe sobre a Adesão do Estado de 
Sergipe ao Pacto Nacional pela Gestão das Águas.

Considerando a Resolução ANA Nº 135, de 07 de dezembro de 2022, que institui o Terceiro Ciclo do 
Programa de Consolidação do Pacto Nacional pela Gestão de Águas – PROGESTÃO e define os valores 
anuais dos contratos a serem firmados.

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Formulário de Autoavaliação 2023 – 3º Ciclo, o Plano de Aplicação Plurianual dos 
Recursos  do  Progestão  referente  ao  3º  Ciclo  do  Progestão,  o  Plano  de  Capacitação  para  o  Sistema 
Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos e a Comprovação dos Gastos Realizados com Recursos 
do Programa no ano 2023. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Deborah Cristina de Andrade Menezes Dias
Secretário(a) de Estado

Av. José Carlos Silva, 4444 - Inácio Barbosa, Aracaju - SE, 49040-850 - 
E-Doc* - Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019 

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: GSSE-NIHW-JFVY-HUKV Página 1 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

IL
T

O
N

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 D
eb

or
ah

 C
ris

tin
a 

de
 A

nd
ra

de
 M

en
ez

es
 D

ia
s



Página:2 de 2

AILTON FRANCISCO DA ROCHA
Diretor(a)

Av. José Carlos Silva, 4444 - Inácio Barbosa, Aracaju - SE, 49040-850 - 
E-Doc* - Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019 

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: GSSE-NIHW-JFVY-HUKV Página 2 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

IL
T

O
N

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 D
eb

or
ah

 C
ris

tin
a 

de
 A

nd
ra

de
 M

en
ez

es
 D

ia
s



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: GSSE-NIHW-JFVY-HUKV

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/04/2024 é(são) :
AILTON FRANCISCO DA ROCHA - 05/04/2024 13:01:33 (Docflow)
Deborah Cristina de Andrade Menezes Dias - 09/04/2024 09:56:19 (Docflow)


